

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 5.—
z dostawą do domu 5.50
na prowincji 5.50
za granicą 8.—

25

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24 — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Hasła sztandarowe Pierwszego Maja: Socializm, Wolność, Pokój, Praworządność! Szykujcie się do Święta Robotniczego!

Przyjaźń a interes

Jedna sprawa goni drugą, jedna plotka drugą. Jak na czas karnikuły politycznej dobre i to — powładają ludzie — niech się nie wydaje, że nasz kraj to stojąca zatechła sadzawka, niech wygląda tak, że się coś — choćby w imaginacji dzieje. Rozróżnić należy dokładnie między sprawą a plotką, mimo iż u nas obie tak kunsztownie są pomieszane, że nieraz i doświadczony w tej robocie sam się nie połapie, gdzie jest sprawa a gdzie plotka.

Do rzędu pierwszych: do spraw — należy sprawa nieudanej pożyczki czy zaliczka na pożyczkę kolejową, której dotychczas od Francji nie otrzymaliśmy. Mówimy: dotychczas, gdyż robota jeszcze nie jest ukończona, t. j. starania idą w dalszym ciągu. W krótkich słowach sprawa przedstawia się tak, że z powodu — tak utrzymują — niemożności ulokowania obligacji kolei Śląsk—Gdynia na rynku pieniężnym starano się, aby rząd francuski dał na przyszłą emisję w nominalnej wysokości 300 milionów franków zaliczkę 200 milionów — rząd francuski nie dał, zasłaniając się wymówką, że parlament zabronił mu udzielania pożyczek czy zaliczek bez jego przyzwolenia, a parlamentu teraz nie ma.

Rozumie się, że taki „drobiazg“ nie jest w stanie wpłynąć zasadniczo na nasz stosunek do Francji. Czy ktoś sądzi inaczej? Przecież kilkunastoletnie sympatje, pamięć wspólnych walk, pomoc przy odzyskaniu niepodległości, wreszcie wspólny wróg — czy nie są to wystarczające powody do — jak utrzymują — budowania na Francji jak na opoche, do pewności, że interes interesem a serdeczność swoją drogą? Aby dać na to pytanie odpowiedź, należy przypatrzeć się właśnie interesom. Bo już tak na tym prozaicznym świecie się dzieje, że takie rzeczy, jak przywóz i wywóz, kontyngenty i certyfikaty grają większą rolę niż choćby „tradycyjne węzły przyjaźni“. A jak z temi interesami stoimy z Francją? Wystarczy odpowiedź: federacja naddunajska, ten pomysł francuski, dla Francji nie bez głębszego znaczenia więcej politycznego niż gospodarczego, dla Polski zaś w razie realizacji wysoce szkodliwy. Obok tej zasadniczej sprawy grupuje się szereg innych, które w sumie tworzą jakiś obraz niechęci czy gorszego nas traktowania niż innych.

Powie ktoś: w interesie niema miłości. Tak rzeczywiście się dzieje, ale z tego nie wynika wcale, aby zupełnie przy interesie o miłości zapomniano, aby także przy interesie nie uwzględniono troszeczkę sentymentu. Czytaliśmy dopiero niedawno, jak ten sentyment objawia się np. w sprawie wywozu drzewa; okazuje się, że państwo zupełnie niesojusznicze otrzymało od Francji na tem polu większe

Obszarnicy rozbili rokowania

O WARUNKI PŁACY I PRACY W ROLNICTWIE

Strajk protestacyjny robotników rolnych odbędzie się 18 kwietnia

We czwartek o godzinie 12 w południe w ministerstwie pracy, pod przewodnictwem p. dyr. M. Klotta odbyło się posiedzenie komisji polubownej, która miała za zadanie ustalić warunki pracy i płacy w rolnictwie na rok 1932/33.

P. Klott zreferował przebieg dotychczasowych rokowań ze stronami, w wyniku których przedstawiciele obszarników wypowiedzieli się za

OBNIŻKĄ PŁAC.

Wobec tego p. Klott stwierdził, iż mimo ustępstwa organizacyj robotniczych, które zrezygnowały z wysuwanych żądań podwyższenia obecnych płac do wysokości płac z roku 1929/30 i godziły się na propozycje przedstawicieli rządu ustalenia płac w wysokości, obowiązującej do dnia 31 marca br. — przedstawiciele obszarników, mimo to uporczywie domagają się nowej obniżki płac.

Tow. Kwapiński i Nowicki oświadczyli, że żądanie obszarników

JEST NIEUZASADNIONE,

albowiem ceny na płody rolnicze, w porównaniu do ubiegłego roku, znacznie wzrosły. Poza tem wielka własność uzyskała od ministerstwa skarbu znaczne ulgi w spłaceniu podatków. Niema więc żadnych podstaw — twierdzili nasi towarzysze — do obniżki płac.

Wobec nieprzejednanego stanowiska Związku ziemian do polubownej umowy zbiorowej nie doszło!

A więc zgodnie z ustawą nastąpić ma ustalenie płac robotników rolnych na rok bieżący przez nadzwyczajną komisję rozjemczą.

Należy nadmienić, że przedstawiciele rządu wyrazili na poprzedniej konferencji przekonanie, iż nie może być mowy o obniżce płac w rolnictwie.

Zobaczymy, czy oświadczenie p. dyr. Klotta będzie urzeczywistnione.

Wobec tego jednak, że do dnia dzisiejszego nie

ustalono warunków płacy i pracy dla robotników rolnych, a obszarnicy w dalszym ciągu domagają się od nadzwyczajnej komisji rozjemczej, by zaakceptowała ich obniżkowe żądania — związki robotników rolnych polecają w myśli poprzednich instrukcyj rozpoczęcie protestacyjnego strajku od rana w poniedziałek 18 bm.

Strajk bowiem jest jedynym środkiem samoobrony robotniczej.

Kłopoty rumuńskie

SPRAWA PRZEJĘCIA DOWÓDZTWA PUŁKU PRZEZ P. PIŁSUDSKIEGO

W związku z zatrzymaniem się p. Piłsudskiego na kilkudniowy pobyt w Bukareszcie notuje „Polonia“ pogłoski, że z okazji tej wizyty odbędzie się osobiste przejęcie przezeń szefostwa pułku rumuńskiego, którego niedawno został mianowany honorowym dowódcą. Ceremonja ta jednak natrafia podobno na jedną przeszkodę. A mianowicie, według zwyczaju, w wypadkach takich honorowy dowódca pułku musi się zawsze ubrać w mundur pułkownika danego pułku, p. Piłsudski zaś na te warunki przystać nie chce. W tej chwili więc protokół dyplomatyczny rumuński głowi się nad tem, jak wybrnąć z sytuacji.

Na otarcie łez...

ODPRAWA DYREKTORA „HUTY POKOJU“

Jak już donieśliśmy, w tych dniach opuścił Górny Śląsk dyrektor generalny „Huty Pokoju“ p. Lewalski. Z powodu przedterminowego rozwiązania kontraktu p. Lewalskiemu wypłacono 300 tysięcy złotych. Jego miesięczne pobory wynosiły 110 tysięcy złotych

awanse niż sojusznicza Polska. Czytamy dalej codziennie, jak Bank reparacyjny forytuje Austrię w sprawie jej dawniej otrzymanych i świeżo dać się mających pożyczek, a w tych Banku wpływ Francji jest przemożny. Tak praktycznie przedstawia się różnica między interesem a uczuciem czy przyjaźnią.

Jeszcze ktoś inny powie: Francja potrzebuje Polski jako sojuszniczki w tym samym stopniu, co Polska Francji. Niema przecież żadnej w tem tajemnicy, że oba państwa mają wyteżony wzrok: jedno na wschód, drugie na zachód, a na tegosamego przeciwnika w przeszłości i w przyszłości. Realnie jednak tę rzecz traktując, należy przyjąć jako fakt, że Francja w swej uzasadnionej czy nieuzasadnionej obawie przed Niemcami stworzyła cały system sojuszków i przyjaźni, w którym Polska stanowi jedno z ogniw całego łańcucha. Francja oprócz i obok Polski ma cały szereg państw z sobą związanych, Polska zaś na tym froncie niemieckim ma tylko jedną Francję — w tem leży różnica między nami a Paryżem, mianowicie że my mamy wyłącznie Francję, ta zaś

obok nas ma wiele innych aratów.

Jeżeli się ciągle wskazuje, że pewne kierunki polityczne we Francji są dla nas przychylne, inne zaś nieprzychylne, to należy mieć na uwadze, że polityka zagraniczna tworzy we Francji najmniej sporny teren; że jeżeli wogóle istnieją różnice między lewicą a prawicą, to nie co do rzeczy samej, a tylko co do jej wykonania — taktyka jest tylko inna, ale cel jeden i ten sam. Trzeba tylko umieć wpływać na stosowanie tej taktyki, a wówczas ustana obawy i narzekania. A czyż można nazywać wpływaniem dodatniem — ujemnem ono jest aż nadto! — jeżeli się ciągle daje powody do wskazywania na fakta, które lewicę, nie tylko francuską, muszą oburzać, muszą w niej wywoływać uczucie, że przyjaźń jest źle umieszczona? Z chwilą zapanowania takiego uczucia — a obecnie ono panuje — wysuwa się na pierwszy plan interes w formie nagrody lub kary. Stąd też pochodzi to nie od dziś istniejące zjawisko, że w naszych stosunkach z Francją interes kłóci się z przyjaźnią, że pierwszy, uśmieca drugą.

